Projeto de resolução - uju6tkkv

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: uju6tkkv
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
29/10/2025
Projeto de resolução nº 996/2025
Protocolo nº 11479/2025
Processo nº 3509/2025

Autor: Dep. Janaina Riva

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SENHOR  RAUL
BELENS  JUNGMANN  PINTO.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao senhor Raul Belens Jungmann Pinto.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Raul Belens Jungmann Pinto, natural do Recife, é um homem público cuja trajetória de mais de quatro
décadas demonstra compromisso inabalável com o Brasil, a democracia e as causas sociais. Atuou em
diferentes frentes da administração pública, destacando-se como presidente do Instituto Brasileiro do Meio
Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis (IBAMA), ministro do Desenvolvimento Agrário, ministro da
Defesa e ministro da Segurança Pública, além de exercer três mandatos como deputado federal.

Ao longo de sua carreira, defendeu a reforma agrária responsável, a sustentabilidade ambiental, o
fortalecimento das instituições democráticas e a modernização das forças de segurança. Seu trabalho teve
impacto direto em políticas de alcance nacional, com reflexos positivos para estados de vocação
agroambiental como Mato Grosso.

Como ministro e parlamentar, sempre dialogou com o setor produtivo e com o meio científico, valorizando o
equilíbrio entre desenvolvimento econômico e preservação ambiental, princípios fundamentais para o futuro
de Mato Grosso. Atualmente, como presidente do Instituto Brasileiro de Mineração (IBRAM), segue
contribuindo para o debate sobre mineração sustentável, segurança jurídica e transição energética, temas de
grande relevância para a economia mato-grossense.

Dessa forma, a concessão do Título de Cidadão Matogrossense a Raul Jungmann representa o
reconhecimento do Estado a um homem público de elevada integridade, cuja dedicação e experiência têm

1

Projeto de resolução - uju6tkkv

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

colaborado para o fortalecimento de políticas públicas que convergem com os interesses e os desafios de
Mato Grosso. Trata-se de justa homenagem a quem tem prestado inestimáveis serviços ao Brasil e cuja
trajetória se alinha aos valores de responsabilidade, ética e compromisso com o desenvolvimento
sustentável.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 29 de Outubro de 2025

Janaina Riva
Deputada Estadual

2